

M.p. środa 22 sierpnia 1945 r.

Rok II. Nr. 175 (451)

ŁĄDOWANIE W JAPONII - OPERACJA INWAZYJNA

Wojska sojusznicze gotowe na każdą ewentualność - Podpisanie kapitulacji w dniu 31 b.m.

Nowy Jork 22.VIII. W ślad za komunikatem japońskiej kwatery głównej o przygotowaniach do przybycia wojsk sojuszniczych, oficjalna japońska agencja prasowa Domoj donosi, że pierwsza grupa amerykańskich wojsk spadochronowych i oddziałów przewiezionych samolotami wyląduje w niedzielę i zajmie kilka lotnisk w okręgu Tokio. Grupa ta liczyć będzie 20 tys. żołnierzy. We wtorek rozpocznie się lądowanie wojsk sojuszniczych z okrętów. Akt kapitulacji Japonii podpisany zostanie w dniu 31 sierpnia na pokładzie amerykańskiego okrętu wojennego w zatoce Tokijskiej.

Waszyngton 22.VIII. W amerykańskich kołach wojskowych podkreślają, że operacje związane z lądowaniem wojsk sojuszniczych w Japonii posiadać będą wszelkie cechy inwazji. Wojska spadochronowe otrzymały zadanie zabezpieczenia na wybrzeżu przyozdobków na których wylądają następnie wojska z okrętów. Spadochroniarze, jak i oddziały przewiezione samolotami, zabezpieczyć mają również i przygotować bazy morskie do których wpłyną okręty. Lądowanie z morza odbędzie się pod osłoną dział wielkich okrętów wojennych brytyjskich i amerykańskich, oraz wielu tysięcy samolotów. Sojusznicze wojska okupacyjne przygotowane są na każdą ewentualność, gen. Mac Arthur przewidział wszystkie możliwości i wydane rozkazy mają na celu uniknięcie wszelkiego ryzyka.

London 22.VIII. Korespondenci brytyjscy telegrafują z pancernika "Duke of York", że flota brytyjska otrzymała już wszystkie rozkazy w sprawie lądowania w Japonii. Na Pacyfik przybywają setki reporterów prasowych i radiowych oraz fotoreporterów i kinooperatorów dla asystowania przy lądowaniu wojsk sojuszniczych i akcie kapitulacji.

Nowy Jork 22.VIII. Cała V armia japońska w Mandżurii poddała się bez oporu z pełnym wyposażeniem i uzbrojeniem.

Oddziały sowieckie maszerują w kierunku granicy chińskiej. Zbrodka japońska donoszą o połączeniu się wojsk sowieckich z oddziałami chińskich komunistów. Te same zbrodka podają, że chińskie oddziały komunistyczne maszerują na Nankin (stolica Chin do roku 1937). Czang Kai Szek zwrócił się po raz drugi do dowódcy komunistów chińskich, zapraszając go na rozmowy do Czungkingu. Jak wiadomo, pierwsze zaproszenie ze strony Czang Kai Szeka zostało przez komunistów odrzucone.

Czungking 22.VIII. Dowódca japoński w Chinach otrzymał wczoraj instrukcję kapitulacyjną od naczelnego dowództwa chińskiego.

FRANCO USTĘPUJE ?

Sztokholm 22.VIII. Prasa szwedzka donosi, że w najbliższych dniach gen. Franco ustąpi i w Hiszpanii powstanie monarchia konstytucyjna. Franco odhywa w tej sprawie kohecowe narady z przywódcami Falangi.

DYMITROW "ZWOLNIONY" Z OBYWATELSTWA SOWIECKIEGO

i delegowany do Bułgarii

London 22.VIII. Jerzy Dymitrow, b. sekretarz Kominternu i bohater głośnego procesu o podpalenie Reichstagu, zrezygnował ze stanowiska posła do Najwyższej Rady Zw. Sowieckiego i zwolniony został ze sowieckiego obywatelstwa. Dymitrow jest pierwszym kandydatem komunistycznego "frontu ojczyźnianego" w Bułgarii w nadchodzących wyborach.

Sofia 22.VIII. Cała prasa bułgarska zamieściła pełny tekst noty rządu amerykańskiego, nie opatrzonej go żadnymi komentarzami. Zamieszczono też oświadczenie przedstawiciela amerykańskiego w Sofii, który stwierdził, że obecny ustroj Bułgarii daleki jest od demokracji.

London 22.VIII. Konserwatywny "Daily Telegraph" nawiązując do noty amerykańskiej i brytyjskiej do rządu bułgarskiego, pisze: Europa zbyt dobrze poznała w ostatnich latach metody stosowane przez ustroje totalistyczne dla utrzymania się przy władzy. Takie same metody widzimy dziś w Bułgarii. Nie można dopuścić, aby wojna prowadzona w imię ideałów demokratycznych przyniosła w wyniku taką sytuację, że kraje, wyzwolone z pod hitlerizmu, przejmują hitlerowską technikę rządzenia.

NOWE OGRANICZENIA SPOŻYCIA W ANGLII

Podatki nie będą zmniejszone

London 22.VIII. W Anglii ogłoszono nowe ograniczenia spożycia. Minister handlu Stafford Crips zarządził redukcję kuponów odzieżowych. Kupon, wydawane dotychczas na okres 6-ciu miesięcy, będą musiały obecnie wystarczyć (dokończenie na str. 2.)

(dokochzenie ze str.1)

Lądowanie w Japonii wojsk okupacyjnych nie będzie turystyczną wycieczką. Będzie przedsięwzięciem mającym wszystkie cechy operacji inwazyjnej i współdziałania wszystkich rodzajów broni. Od tej okupacji wojskowej, która przynajmniej narazie nie obejmie obszaru całego kraju, a ograniczy się tylko do obadzenia najważniejszych punktów strategicznych, daleko jeszcze do politycznej i gospodarczej kontroli nad Japonią. Daleko do zniszczenia japońskiego sztabu generalnego, do likwidacji tajnych związków, do wytrzebienia japońskiego ducha militarystyki i agresji, do odpanowania nad światem, daleko do kontroli nad przemysłem japońskim, aby uniemożliwić mu produkcję nowych narzędzi wojny. A jeszcze dalej do reedukacji narodu japońskiego i stworzenia tam podstaw dla rozwoju ustroju demokratycznego. A przecież dla realizacji wszystkich tych celów wojska sojuszników wstępują na ziemię japońską. Rozkaz rządu japońskiego nakazujący narodowi zupełne odizolowanie się od wojsk okupacyjnych dowodzi, że Japończycy planują akcję pasywnego oporu, która ma zmusić mocarstwa okupacyjne do zrezygnowania ze wszystkich planów.

Długa i ciężka wojna na Dalekim Wschodzie wygasa bardzo powoli i bardzo opornie, a polityczne i wojskowe kierownictwo Anglii i Ameryki staje wobec niesłychanie trudnych zadań, stokrój trudniejszych niż planowanie i prowadzenie dotychczasowych działań wojennych.

Dużo szczęśliwiej powodzi się Sowietaom. Wojnę prowadzili tylko parę dni, ale zato natychmiast po kapitulacji Japonii zdołali obsadzić ogromne obszary. Dziś już opanowali całą Mandżurię, ogromny kraj mający 1,3

milionów km. kw. (przeszło trzykrotnie obszar Polski) i zamieszkały przez 40 milionów ludzi. Japończycy stworzyli tu wielki ośrodek ciężkiego przemysłu, pobudowali wiele strategicznych linii kolejowych i gości

na 8 miesięcy. Minister wyżywienia ograniczył znacznie przydziały cukru, co pozostaje w związku z przewidzianym wysłaniem 50 tys. ton cukru do Francji. Ograniczono również znacznie spożycie piwa.

London 22.VIII. Przemawiając w czasie debaty finansowej w Izbie Gmin, minister skarbu Dalton oświadczył, że dotychczasowi prywatni akcjonariusze banku angielskiego otrzymają dosyć znaczne odszkodowania. Państwo zapewni sobie decydujący wpływ na politykę tego banku. Na jesieni rząd przedstawi dodatkowy budżet. Minister ostrzegł przed nadziejami co do wydatniejszego zmniejszenia podatków. Min. Morrison oświadczył, że W. Brytania chce pokazać światu, iż możliwe jest prowadzenie planowej gospodarki państwowej i kontrolowanie przemysłu przy całkowitym zachowaniu ustroju demokratycznego i poszanowaniu swobód jednostki. Rząd popierać będzie eksport, natomiast import ograniczony będzie na skutek braku dewiz. Rząd za wszelką cenę uniknąć chce inflacji. Dla wykonania zamierzeń rządu konieczne jest, aby naród brytyjski zachował w okresie powojennym taką dyscyplinę, jaką wykazywał w czasie wojny. Dzienniki konserwatywne krytykują przemówienie min. Daltona, uważając, że nie przedstawił on żadnego planu gospodarczego, co gorsze jest od zapowiedzi niezmniejszenia podatków, które i tak oczekiwane było powszechnie.

sieć dróg. Ten to kraj o niezwykle bogatych złóżach rud metalowych, węgla i innych minerałów, kraj którego położenie strategiczne czyni wrotami do Chin dostał się w posiadanie Sowietaów za cenę niewielu wystrzałów i kilku dni forsownych marszów. Ale nie na tym koniec. Za 2 - 3 dni wojska sowieckie obsadzą całą Koreę (23 miliony mieszkańców), południową część wyspy Sachalin. Za kilka tygodni obsadzą olbrzymie przestrzenie Mongolii. Ale i te zdobycze nie są jeszcze największe, przez połączenie się wojsk sowieckich z komunistycznymi wojskami chińskimi pod bezpośrednią kontrolą Moskwy dostały się ogromne obszary chińskie, zamieszkałe przez 100 milionów ludzi. A komuniści chińscy wciąż idą naprzód, jutro mogą opanować starą stolicę Chin Nanking, pojutrze - główny port Szanghaj. W naszych oczach Stalin osiągnął jeden z największych triumfów jakie zna historia świata. Niemal bez wystrzału zdobył terytor-

W SKRÓCIE

- Koła palestyńskie wyrażają wielkie zaniepokojenie z powodu masowych aresztowań Syjonistów w Bułgarii i likwidowaniu tamtejszego ruchu syjonistycznego przez komunistów bułgarskich.
- Jeden z generałów brytyjskich w angielskiej strefie okupacyjnej urządził przyjęcie dla 400 dzieci niemieckich. Rozdawano im słodycze i wyświetlono film rysunkowy.
- Na procesie Quislinga odczytano dokumenty z których wynika, że pozostawał on na żołdzie niemieckim.

ium nie mniejsze od obszaru Europy, zamieszkały przez około 200 mil. ludzi. Ta dysproporcja między wysiłkiem wojennym państw demokratycznych na Dalekim Wschodzie, i ich dotychczasowymi owocami zwycięstwa z jednej strony, a sowieckimi wkładem w tę wojnę i sowieckimi korzyściami - z drugiej, nie jest dobrą wróżbą na przyszłość dla harmonijnej współpracy "wielkiej trójki" i dla pokoju światowego.